tam boni sunt, ut eos mali moestificent, hi maxime quos bonos fuisse sive noverunt sive crediderunt. Quae profecto tristitia non solum non culpanda, verum etiam praecipue laudanda ac praedicanda est.

19. Hoc genere locutionis rursus idem apostolus mirabiliter usus est, ubi ait: *Nunc autem cognoscentes Deum, imo cogniti a Deo*⁷. Neque enim tunc eos cognoverat Deus, praecognitos videlicet ante constitutionem mundi⁸; sed quia tunc ipsi cum illius munere, non suo merito vel facultate cognoverant, maluit tropice loqui, ut tunc ab illo cognitos diceret, cum eis cognoscendum se praestitit, et verbum corrigere, quasi hoc minus recte dixerit, quod proprie dixerat, quam sinere ut hoc sibi arrogarent se potuisse, quod eis posse ille donaverat.

CAPUT X

QUAESTIO AN IPSE DEUS PROPRIE REQUIESCERE POTUERIT

20. Hic ergo intellectus, in eo quod positum est requiescere Deum ab omnibus operibus suis, quae fecit bona valde, quia ipse nos facit requiescere, cum bona opera fecerimus, quibusdam forte suffecerit: sed nos huius sententiae Scripturarum consideratione suscepta, urgemur quaerere quonammodo et ipse requiescere potuerit; quamvis requie sua nobis insinuata, sperare admonuerit in se requiem nostram futuram. Sicut enim ipse fecit caelum et terram, et ea quae in eis sunt, et omnia sexto die consummavit; nec in eis aliquid dici potest non creasse, illo donante ut crearem, et ideo dictum esse, *Consummavit Deus in die sexto opera sua quae fecit*, quia ut a nobis consummarentur ipse praestitit: ita et quod dictum est, *Requievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit*, non utique nostram requiem, quam concedente ipso adepturi sumus, sed ipsius primitus intelligere debemus, qua in septimo die requievi, consummatis operibus; ut prius omnia quae scripta sunt facta monstrarentur,

⁷ Gal. 4, 9.

⁸ I Petr. 1, 10.

buenos, que los malos les causan pena y, sobre todo, aquellos que en algún tiempo fueron buenos o los creyeron o los conocieron como tales. Esta tristeza no sólo no debe ser reprochada, sino más bien recomendada y ensalzada sobremanera.

19. De nuevo el mismo Apóstol emplea admirablemente esta forma de hablar donde dice: *mas ahora habéis conocido a Dios, mejor dicho, fuisteis conocidos por El*. Es evidente que Dios no los conoció entonces, puesto que antes de la creación del mundo estaban en su presencia conocidos. Mas porque entonces ellos por la gracia del Señor, no por su merecimiento o poder le conocieron, quiso más bien hablar metafóricamente, de tal modo que dijo que entonces fueron conocidos por Dios, cuando se prestó a ser conocido por ellos. Pero, como si hubiera hablado incorrectamente lo que con toda propiedad había dicho, prefiere más bien corregir la frase que dejarlos creer que ellos pudieron conseguir lo que sólo El podía darles.

CAPITULO X

SE SUSCITA LA CUESTIÓN DE SI DIOS PODÍA PROPIAMENTE DESCANSAR

20. Tal vez les baste a algunos con entender de que en aquello que se escribió, *descansó Dios de todas las obras que hizo sobremaneramente buenas*, El no descansó, sino que nos hará descansar a nosotros cuando hubiéremos hecho obras buenas. Pero habiendo emprendido nosotros el trabajo de escudriñar el sentido que encierran estas palabras de la divina Escritura, instamos con el mayor empeño a buscar la forma de cómo haya podido también Dios descansar, aun suponiendo que por su insinuado descanso nos haya advertido que debemos esperar en El nuestro futuro descanso. Porque así como El hizo el cielo y la tierra y todas las cosas que en ellos se encierran, y todo esto lo terminó en el sexto día, y no puede decirse haber creado nosotros algo en aquellos seis días, de modo que ayudándonos El, creáramos nosotros, y, por ende, con verdad se dijo, *que consumó Dios en el día sexto los obras suyas que hizo*, porque no nos prestó su ayuda para que se terminaran por nosotros. Así también en lo que se dijo, *descansó Dios en el séptimo día de todas las obras suyas que hizo*, no debemos entender que se habla de nuestro descanso; el cual concediéndonoslo El, le hemos de alcanzar; sino del suyo, por el que reposó en el séptimo día habiendo terminado sus obras. Esto lo decimos así, porque todas las cosas de la divina Escritura primeramente deben entenderse como están

et deinde si opus est, etiam aliquid significasse doceantur. Recte quippe dicitur, sicut Deus post opera sua bona requievit, ita et nos post opera nostra bona requieturos. Sed ob hoc etiam recte flagitatur, ut quemadmodum disputatum est de operibus Dei, quae ipsius esse satis apparet; ita de requie Dei satis disseratur, quae propria ipsius demonstratur.

CAPUT XI

QUOMODO UTRUMQUE CONSTAT, DEUM IN DIE SEPTIMO REQUIEVISSE, ET NUNC USQUE OPERARI

21. Quapropter iustissima ratione compellimur indagare, si valeamus, atque eloqui, quomodo utrumque sit verum, et quod hic scriptum est, in septimo die requievisse Deum ab operibus suis, quae fecit; et quod in Evangelio dicit ipse, per quem facta sunt omnia, *Pater meus usque nunc operatur, et ego operor*⁹. Eis enim hoc respondit, qui propter requiem Dei Scripturae huius auctoritate antiquitus commendatum sabbatum, ab eo non observari querebantur. Et dicit quidem probabiliter potest, observandum sabbatum Iudaeis fuisse praeceptum in umbra futuri, quae spiritualem requiem figuraret, quam Deum exemplo huius quietis suae fidelibus bona opera facientibus arcana significatione pollicebatur. Cuius quietis et ipse Dominus Christus, qui non nisi quando voluit passus est, etiam sepultura sua mysterium confirmavit. Ipso quippe die sabbati requievit in sepulcro, eumque totum diem habuit sanctae cuiusdam vacationis, posteaquam sexto die, id est parasceve, quam dicunt sextam sabbati, consummavit omnia opera sua, cum de illo quae scripta sunt, in ipso crucis patibulo complerentur. Nam et hoc verbo usus est quando ait: *Consummatum est; et inclinato capite tradidit spiritum*¹⁰. Quid ergo mirum si Deus istum diem, quo erat Christus in sepultura quieturus, volens etiam hoc modo praenuntiare, ab operibus suis in uno die requievit, deinceps operaturus ordinem saeculorum, ut et illud vere diceretur, *Pater meus usque nunc operatur*?